



**ACTED**

Agence d'Aide à la Coopération Technique Et au Développement

*Organisation non gouvernementale*

ASSOCIATION LOI 1901

33, rue Godot de Mauroy  
75009 PARIS

## **COMPTES ANNUELS AU 31 décembre 2009**

## SOMMAIRE

<b>BILAN</b>	<b>4</b>
<b>COMPTE DE RÉSULTAT</b>	<b>7</b>
<b>ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS</b>	<b>10</b>
<b>1- PRÉSENTATION DE L'ASSOCIATION</b>	<b>10</b>
<b>2- ÉVÈNEMENTS PRINCIPAUX DE L'EXERCICE</b>	<b>10</b>
<b>3- RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES</b>	<b>10</b>
<b>3-1 RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES RELATIVES AUX POSTES DU BILAN –</b>	<b>–</b>
<b>ACTIF</b>	<b>11</b>
3-1-1 Immobilisations incorporelles	11
3-1-2 Immobilisations corporelles	11
3-1-3 Immobilisations financières	11
3-1-4 Stocks	11
3-1-5 Créances	11
3-1-6 Disponibilités	12
3-1-7 Ecarts de conversion	12
<b>3-2 RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES RELATIVES AUX POSTES DU BILAN –</b>	<b>–</b>
<b>PASSIF</b>	<b>12</b>
3-2-1 Fonds associatifs	12
3-2-2 Subventions d'investissement	12
3-2-3 Fonds dédiés	13
3-2-4 Provisions pour risques et charges	13
3-2-5 Produits constatés d'avance	13
<b>3-3 RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES RELATIVES AUX POSTES DU COMPTE DE</b>	<b>13</b>
<b>RÉSULTAT</b>	<b>13</b>
3-3-1 Dépenses prises en comptes pour les missions	13
3-3-2 Subventions de fonctionnement	13
3-3-3 Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	14
3-3-4 Contrats de Micro-crédits et d'Agro-Crédit	14
3-3-5 Notion de résultat courant et de résultat exceptionnel	14
3-3-6 Évaluation des contributions volontaires en nature	14
<b>4- COMPLÉMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN</b>	<b>15</b>
<b>4-1 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET AMORTISSEMENTS</b>	<b>15</b>
4-1-1 Tableau de variation des immobilisations incorporelles	15
4-1-2 Tableau de variation des amortissements	15

<b>4-2 IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET AMORTISSEMENTS</b>	15
4-2-1 Tableau de variation des immobilisations corporelles	15
4-2-2 Tableau de variation des amortissements	16
<b>4-3 IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>	16
4-3-1 Tableau de variation des immobilisations financières	16
4-3-2 Participations	16
4-3-3 Prêts	17
4-3-4 Dépôts et cautionnements	17
<b>4-4 USAGERS ET COMPTES RATTACHÉS</b>	17
<b>4-5 ÉCHÉANCES DES CRÉANCES À LA CLOTURE DE L'EXERCICE</b>	18
<b>4-6 FONDS ASSOCIATIFS</b>	18
4-6-1 Tableau de variation des fonds associatifs	18
4-6-2 Affectation du résultat de gestion propre de l'exercice	19
<b>4-7 TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS</b>	19
<b>4-8 DETTES FINANCIÈRES</b>	20
<b>4-9 ÉCHÉANCES DES DETTES À LA CLOTURE DE L'EXERCICE</b>	20
<b>4-10 CHARGES À PAYER</b>	20
<b>4-11 COMPTES DE RÉGULARISATION PASSIF</b>	21
<b>5- COMPLÉMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU COMPTE DE RÉSULTAT</b>	21
<b>5-1 DÉTAIL ET VARIATION DES PRODUITS DU BUDGET PRINCIPAL PAR PAYS</b>	21
5-2 VENTILATION DES SUBVENTIONS ACQUISES PAR FINANCEUR	22
5-3 DETAIL DES AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	22
<b>5-4 RÉSULTAT FINANCIER</b>	22
<b>5-5 RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	23
<b>6- AUTRES INFORMATIONS</b>	23
<b>6-1 VENTILATION DE L'EFFECTIF SALARIÉ DE L'ASSOCIATION</b>	23
<b>6-2 RÉMUNÉRATION VERSÉES AUX ORGANES DE DIRECTION</b>	24
<b>6-3 SITUATION FISCALE</b>	24
<b>6-4 ENGAGEMENTS HORS BILAN</b>	24
<b>6-5 VALORISATION DU BÉNÉVOLAT ET DES PRESTATIONS EN NATURE</b>	24
<b>6-6 ENGAGEMENTS POUR INDEMNITÉS DE DÉPART À LA RETRAITE</b>	24
<b>6-7 DROIT INDIVIDUEL À LA FORMATION</b>	25
<b>6-8 HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES</b>	25



## BILAN

ACTIF	Réf. annexe	Brut	Amort. et provisions	Net 31/12/2009	Net 31/12/2008
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>					
<b>Immobilisations incorporelles :</b>	<b>4-1</b>	<b>55 286</b>	<b>42 396</b>	<b>12 890</b>	<b>3 504</b>
Frais d'établissement		0	0	0	0
Frais de recherche et de développement		0	0	0	0
Concessions, brevets et droits similaires		0	0	0	0
Autres immobilisations incorporelles		55 286	42 396	12 890	3 504
Immobilisations incorporelles en cours		0	0	0	0
Avances et acomptes sur immo. incorporelles		0	0	0	0
<b>Immobilisations corporelles :</b>	<b>4-2</b>	<b>1 459 849</b>	<b>1 305 880</b>	<b>153 969</b>	<b>272 834</b>
Terrains		0	0	0	0
Constructions		0	0	0	0
Inst. techniques, mat.et outillage industriels		0	0	0	0
Autres immobilisations corporelles		1 459 849	1 305 880	153 969	272 834
Immobilisations corporelles en cours		0	0	0	0
Avances et acomptes sur immo. corporelles		0	0	0	0
<b>Immobilisations financières :</b>	<b>4-3</b>	<b>3 729 318</b>	<b>0</b>	<b>3 729 318</b>	<b>3 843 812</b>
Participations	4-3-2	1 252 162	0	1 252 162	725 401
Créances rattachées à des participations		0	0	0	0
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille		0	0	0	0
Autres titres immobilisés		3 019	0	3 019	3 019
Prêts	4-3-3	2 213 842	0	2 213 842	2 709 299
Autres immobilisations financières	4-3-4	260 295	0	260 295	406 093
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ</b>		<b>5 244 453</b>	<b>1 348 276</b>	<b>3 896 177</b>	<b>4 120 151</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>					
<b>Stocks et en-cours</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Créances</b>		<b>38 844 047</b>	<b>0</b>	<b>38 844 047</b>	<b>32 399 944</b>
Avances et acomptes versés sur commandes		0	0	0	0
Créances usagers et comptes rattachés	4-4	37 940 201	0	37 940 201	30 954 872
Autres créances	4-5	903 846	0	903 846	1 445 072
<b>Disponibilités et divers</b>		<b>11 513 334</b>	<b>0</b>	<b>11 513 334</b>	<b>7 922 331</b>
Valeurs mobilières de placement		0	0	0	0
Disponibilités		11 513 334	0	11 513 334	7 922 331
<b>Comptes de régularisation</b>		<b>80 574</b>	<b>0</b>	<b>80 574</b>	<b>22 444</b>
Charges constatées d'avance		80 574	0	80 574	22 444
Ecart de conversion actif		0	0	0	0
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>		<b>50 437 955</b>	<b>0</b>	<b>50 437 955</b>	<b>40 344 718</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>		<b>55 682 408</b>	<b>1 348 276</b>	<b>54 334 132</b>	<b>44 464 869</b>

<b>PASSIF</b>	<b>Réf. annexe</b>	<b>Net 31/12/2009</b>	<b>Net 31/12/2008</b>
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>			
<b>Fonds associatifs</b>	<b>4-6</b>	<b>1 339 190</b>	<b>981 938</b>
Fonds associatifs sans droit de reprise		1 188 629	953 740
Subventions d'investissement sans condition d'octroi		0	0
Ecart de réévaluation		0	0
Réserves		0	0
Report à nouveau des résultats de gestion propre		0	0
Résultat de gestion propre		150 561	28 198
Subventions d'investissement sur biens renouvelables			
<b>Autres fonds associatifs</b>	<b>4-6</b>	<b>2 255 959</b>	<b>2 018 138</b>
Fonds associatifs avec droit de reprise		1 939 504	1 988 474
Ecarts de conversion sur comptes d'emploi		316 455	78 633
Résultat sous contrôle de tiers financeur		0	0
Résultat micro et agro crédit		0	(48 970)
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		0	0
Provisions réglementées		0	0
Droit des propriétaires (commodat)		0	0
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>		<b>3 595 149</b>	<b>3 000 076</b>
Provisions pour risques		0	0
Provisions pour charges		0	0
<b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	<b>4-7</b>	12 281 994	8 810 642
Fonds dédiés sur autres ressources		0	0
<b>TOTAL FONDS DÉDIÉS</b>		<b>12 281 994</b>	<b>8 810 642</b>
<b>DETTES</b>			
<b>Dettes financières</b>		<b>1 788 659</b>	<b>1 643 570</b>
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		1 616 186	1 276 782
Emprunts et dettes financières divers	<b>4-8</b>	172 474	366 789
<b>Dettes diverses</b>		<b>3 307 243</b>	<b>1 886 680</b>
Avances et acomptes perçus sur usagers		1 270 854	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		535 045	611 097
Dettes fiscales et sociales	<b>4-9</b>	884 932	1 183 672
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		0	0
Autres dettes	<b>4-9</b>	616 411	91 911
<b>Comptes de régularisation</b>		<b>33 361 086</b>	<b>29 123 901</b>
Produits constatés d'avance	<b>4-11</b>	33 361 086	29 123 901
Ecarts de conversion passif		0	0
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>		<b>54 334 132</b>	<b>44 464 869</b>

## COMPTE DE RÉSULTAT

<b>COMPTE DE RÉSULTAT</b>	<b>Réf. annexe</b>	<b>Net 31/12/2009</b>	<b>Net 31/12/2008</b>
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
<b>Produits de l'activité principale</b>		<b>55 890 460</b>	<b>40 518 550</b>
Subventions de Fonctionnement	<b>5-1</b>	55 651 213	40 212 728
Autres produits des établissements		0	0
Produits des activités annexes		214 708	176 080
Ventes de marchandises		0	0
Ventes de biens		11 521	20 387
Ventes de services		9 594	106 462
Dons		2 994	2 752
Legs et donations		0	0
Cotisations		430	140
<b>Autres produits</b>		<b>240 069</b>	<b>215 602</b>
Reprises sur provisions		0	0
Transferts de charges d'exploitation		56 118	43 506
Autres produits		183 951	172 096
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		<b>56 130 530</b>	<b>40 734 152</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
<b>Charges externes</b>		<b>31 293 801</b>	<b>25 220 154</b>
Matières premières, fournitures et autres approvisionnements		23 424 603	19 141 819
Var. stocks matières premières, fournitures et autres appro.		0	0
Autres achats et charges externes		7 869 198	6 078 335
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>		<b>149 829</b>	<b>155 651</b>
<b>Charges de personnel</b>		<b>20 114 572</b>	<b>14 754 458</b>
Salaires et traitements		16 011 959	11 643 914
Charges sociales		4 102 612	3 110 544
<b>Dotations d'exploitation</b>		<b>237 358</b>	<b>164 108</b>
Dotations aux amortissements sur immobilisations		237 358	164 108
Dotations aux provisions sur immobilisations		0	0
Dotations aux provisions sur actif circulant		0	0
Dotations aux provisions pour risques et charges		0	0
<b>Autres charges d'exploitation</b>		<b>270 519</b>	<b>29 712</b>
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>		<b>52 066 079</b>	<b>40 324 084</b>
<b>RÉSULTAT COURANT NON FINANCIER</b>		<b>4 064 450</b>	<b>410 068</b>



<b>COMPTE DE RÉSULTAT (suite)</b>	<b>Réf. annexe</b>	<b>Net 31/12/2009</b>	<b>Net 31/12/2008</b>
<b>RÉSULTAT COURANT NON FINANCIER</b>		<b>4 064 450</b>	<b>410 068</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée		0	0
Perte supportée ou bénéfice transféré		0	0
<b>Produits financiers</b>		<b>93 036</b>	<b>144 735</b>
Produits financiers de participation		1 057	44 394
Produits d'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		0	0
Autres intérêts et produits assimilés		67 283	69 590
Reprises financières sur prov., dépréciations et transferts de charges		0	0
Différences positives de change		24 696	30 750
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placements		0	0
<b>Charges financières</b>		<b>121 388</b>	<b>179 225</b>
Dotations financières aux amortissements et dépréciations		0	0
Intérêts et charges assimilées		92 041	156 966
Différences négatives de change		29 347	22 259
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placements		0	0
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>	<b>5-3</b>	<b>(28 352)</b>	<b>(34 490)</b>
<b>RÉSULTAT COURANT avant impôts</b>		<b>4 036 098</b>	<b>375 577</b>
<b>Produits exceptionnels</b>		<b>252 083</b>	<b>87 716</b>
Produits exceptionnels sur opération de gestion		249 337	80 633
Produits exceptionnels sur opération en capital		2 745	7 083
Reprises exceptionnelles sur prov., dépréc. et transferts de charges		0	0
<b>Charges exceptionnelles</b>		<b>515 406</b>	<b>285 835</b>
Charges exceptionnelles sur opération de gestion		507 970	285 835
Charges exceptionnelles sur opération en capital		7 436	0
Dotations exceptionnelles aux amort. et aux dépréciations		0	0
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>5-4</b>	<b>(263 323)</b>	<b>(198 119)</b>
<b>REPORT DE RESSOURCES NON UTILISÉES DES EXERCICES ANTÉRIEURS</b>	<b>4-7</b>	<b>5 533 440</b>	<b>8 419 420</b>
<b>ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES</b>	<b>4-7</b>	<b>9 155 654</b>	<b>8 617 650</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>62 009 088</b>	<b>49 386 022</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>61 858 527</b>	<b>49 406 794</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>		<b>150 561</b>	<b>(20 772)</b>
<b>ÉVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>6-5</b>		
<b>Produits</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
Bénévolat		0	0
Prestations en nature		0	0
Dons en nature		0	0
<b>Charges</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
Secours en nature		0	0
Mise à disposition gratuite de biens et services		0	0
Personnel bénévole		0	0

## ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

### 1- PRÉSENTATION DE L'ASSOCIATION

ACTED (Agence d'Aide à la Coopération Technique Et au Développement) est une organisation non gouvernementale créée en 1993. Indépendante, privée et sans but lucratif.

La vocation d'ACTED est de soutenir les populations vulnérables de par le monde et de les accompagner dans la construction d'un futur meilleur.

Les programmes mis en œuvre par ACTED (près de 260 par an), en Afrique, Asie, Moyen Orient et Amérique Latine/Caraïbes, ont pour finalité de répondre aux besoins des populations touchées par les guerres, les catastrophes naturelles et/ou les crises économiques et sociales. L'association Acted est présente dans 24 pays.

Les interventions de l'association ACTED visent à couvrir l'ensemble des facettes de la lutte contre la pauvreté: aide humanitaire d'urgence, sécurité alimentaire, promotion de la santé, éducation et formation, développement économique, microfinance, soutien institutionnel et dialogue régional, promotion culturelle.

### 2- ÉVÈNEMENTS PRINCIPAUX DE L'EXERCICE

Missions : pour ce qui est du nombre de pays d'intervention sur l'exercice 2009, ACTED est présente dans 26 pays, et a mis en œuvre des projets d'aide humanitaire ou de développement dans 23 d'entre eux. Sur l'exercice 2009, des projets ont été menés dans 2 nouveaux pays d'interventions : la Zimbabwe dès Novembre 2009, et le Cambodge à partir d'Octobre 2009 (suite à la reprise des activités de PSF cf. infra). Aucun pays d'intervention n'a été fermé sur l'exercice.

Reprise de Pharmaciens Sans Frontières (PSF) : suite aux difficultés financières rencontrées par PSF, cette association a été mise en redressement judiciaire. Contactée par l'Administrateur désigné par le Tribunal de Bordeaux, ACTED a fait une proposition de reprise partielle des activités de PSF, qui comprend : les projets en cours au Cambodge (incluant bureaux, salariés, contrat de financement et fournisseurs en cours), ainsi que la marque PSF. Cette proposition a été agréée par le Tribunal, ce qui s'est traduit par une reprise par ACTED des activités au 27 octobre 2009 (date du jugement).

Transfert des activités de micro crédit à OXUS : Déjà amorcé en 2008, le désengagement d'ACTED dans la micro finance au profit de sa filiale OXUS, se continue sur 2009 avec l'approbation de nouveaux transferts par les bailleurs de fonds (notamment la Commission Européenne pour le Kirghizstan).

### 3- RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'association ACTED pour l'exercice clos le 31 décembre 2009 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement n°99-01 du Comité de la réglementation comptable (CRC) relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### **3-1 RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES RELATIVES AUX POSTES DU BILAN – ACTIF**

#### **3-1-1 Immobilisations incorporelles**

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production et sont amorties linéairement selon les durées suivantes :

- Autres immobilisations incorporelles 1 à 3 ans

#### **3-1-2 Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition et sont amorties linéairement selon les durées suivantes :

- |   |   |
|---|---|
| - Installations et agencements                      | 5 à 10 ans                              |
| - Installations techniques, matériels et outillages | 3 à 5 ans                               |
| - Matériel de transport                             | 3 à 5 ans ou sur la durée de la mission |
| - Matériel de bureau et informatique                | 5 ans                                   |
| - Mobilier de bureau                                | 3 à 10 ans                              |

Les immobilisations acquises d'occasion sont amorties linéairement sur la durée de vie restant à courir.

#### **Immobilisations inscrites en dépenses éligibles dans les comptes d'emploi :**

Les dépenses éligibles au titre des comptes d'emploi et correspondant à des immobilisations sont enregistrées en totalité en charges de fonctionnement conformément à la convention passée avec les organismes financeurs de contrôle, de tarification ou de tutelle. Une fois le compte d'emploi clos, elles peuvent être activées sur les fondements de la réévaluation libre, dans la mesure où elles seront utilisées sur de nouveaux programmes. Le mode et la durée de leur amortissement sont les mêmes que pour les immobilisations acquises d'occasion.

#### **3-1-3 Immobilisations financières**

Les titres de participation sont enregistrés à leur coût d'acquisition. Ils font, le cas échéant, l'objet d'une provision pour dépréciation lorsque leur valeur d'usage est inférieure à leur valeur comptable, compte tenu de la situation nette des filiales.

Il est notamment tenu compte pour la détermination de la valeur d'usage des différents éléments incorporels reconnus au moment de l'acquisition des titres et dont la valeur est suivie chaque année.

Une provision pour dépréciation est constatée sur les avances financières accordées quand la recouvrabilité de celles-ci s'avère incertaine à la clôture de l'exercice.

#### **3-1-4 Stock**

Les stocks à la clôture de l'exercice sont composés de matériels et fournitures destinés aux missions. Ils concernent principalement des matériaux de constructions utilisés dans le cadre de projet d'infrastructures, ainsi que de produits de première nécessité (savons, couvertures) utilisés dans le cadre de projets de distributions à des populations très vulnérables. Ces stocks sont non significatifs en raison de leur consommation rapide et ne sont pas valorisés dans les comptes de l'association.

### 3-1-5 Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsqu'apparaît un risque de non recouvrement.

### 3-1-6 Disponibilités

Les disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur en euros au cours de fin d'exercice. Les écarts de conversion sont enregistrés dans les fonds propres.

### 3-1-7 Ecarts de conversion

Les créances usagers, les fonds dédiés ainsi que les subventions perçues d'avance en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur en euros au taux moyen pondéré de l'exercice calculé sur les dépenses enregistrées au cours de l'exercice. La différence résultant de l'actualisation des dettes et créances en devises à ce dernier cours est inscrite en écart de conversion directement dans les fonds propres.

## 3-2 RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES RELATIVES AUX POSTES DU BILAN – PASSIF

### 3-2-1 Fonds associatifs

Les opérations relevant d'un droit de regard des organismes financeurs de contrôle, de tarification ou de tutelle font l'objet d'une comptabilité distincte de celles relevant de la compétence exclusive de l'association ACTED et de ses instances de direction. Les premières constituent le domaine de la **gestion contrôlée**, les secondes, celui de la **gestion propre**.

La gestion contrôlée concerne l'activité Microcrédit et Agro-Crédit, activité qui n'est plus développée chez ACTED et qui est donc résiduelle.

La situation patrimoniale de l'association est obtenue par agrégation de la gestion propre (Fonds associatifs), et de la gestion contrôlée (Autres fonds associatifs).

### 3-2-2 Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement octroyées ayant pour objet le financement de biens sont inscrites directement en « Fonds associatifs » dans la mesure où elles ne sont pas grevées de conditions d'octroi. Dans le cas contraire, elles sont inscrites en « Autres fonds associatifs ».

Ces subventions sont rapportées au compte de résultat sur la durée d'amortissement des biens concernés lorsqu'ils sont amortissables, ou sur 10 ans au plus dans le cas contraire.

### 3-2-3 Fonds dédiés

Les subventions de fonctionnement octroyées avec des conditions d'emploi font l'objet d'un suivi individualisé au travers d'un compte d'emploi.

La quote-part des subventions de fonctionnement incombant à l'exercice et non encore utilisée à la clôture est inscrite au passif en « Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement », et en charges au compte de résultat sous la rubrique « Engagements à réaliser sur ressources affectées ». Ces sommes inscrites en fonds dédiés sont reprises en produits au compte de résultat sous la rubrique « Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs », au rythme de réalisation des engagements.

### 3-2-4 Provisions pour risques et charges

Des provisions pour risques et charges sont constituées lorsque, à la clôture de l'exercice, il existe une obligation de la société à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

### 3-2-5 Produits constatés d'avance

Lorsque les subventions de fonctionnement octroyées financent les actions qui s'étalent sur plusieurs exercices, elles sont réparties en fonction des périodes ou étapes définies dans les conventions ou, à défaut, prorata temporis. La quote-part des subventions de fonctionnement incombant aux exercices futurs, et correspondant aux subventions perçues d'avance, est inscrite au passif en « Produits constatés d'avance ».

## 3-3 RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES RELATIVES AUX POSTES DU COMPTE DE RÉSULTAT

### 3-3-1 Dépenses prises en comptes pour les missions

L'association intervient principalement dans des régions où en raison de pratiques commerciales locales, les règlements des dépenses auprès des fournisseurs se font à l'obtention des biens ou des services. Ces dépenses sont en conséquences comptabilisées qu'une fois acquittées dans la mesure où les biens ont effectivement été livrés et les prestations effectuées.

### 3-3-2 Subventions de fonctionnement

Les subventions d'exploitation sont traitées conformément aux dispositions du règlement n°99-01 du Comité de la Réglementation Comptable (C.R.C.). La fraction attribuée au titre des exercices futurs est inscrite en « Produits constatés d'avance » et l'éventuelle quote-part de l'exercice non utilisée à la clôture donne lieu au constat d'une charge inscrite en « Engagement à réaliser sur ressources non affectées ».

Le suivi des subventions de fonctionnement se fait au travers de comptes d'emploi individualisés.

Ces comptes d'emploi sont présentés aux organismes financeurs dans la devise de la convention. Les dépenses engagées sur le « terrain » sont convertis dans la devise du compte d'emploi au taux infoeuro du mois de leur décaissement.

A la clôture de l'exercice, les comptes d'emploi présentés dans une devise étrangère sont convertis aux taux suivants :

- **Pour les subventions comptabilisées au compte de résultat, subventions perçues d'avance et fonds dédiés comptabilisé au bilan** : le taux de conversion utilisé est le taux moyen pondéré de l'exercice calculé sur les dépenses enregistrées au cours de l'exercice. Les éventuels écarts de conversion qui pourraient se dégager sont inscrits en « écart de conversion » dans les fonds associatifs avec droit de reprise.
- **Pour les comptes créances tiers financeurs** : le taux de conversion utilisé est également le taux moyen pondéré de l'exercice calculé sur les dépenses enregistrées au cours de l'exercice. Les éventuels écarts de conversions qui pourraient se dégager sont inscrits en « écart de conversion » dans les fonds associatifs avec droit de reprise pour les comptes d'emplois toujours en-cours. Pour les contrats terminés depuis plus de deux ans, l'écart de change est enregistré en résultat au compte 666 « Pertes de change » ou 766 « Gains de change »

### 3-3-3 Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs

Les sommes inscrites sous la rubrique « Fonds dédiés » au bilan sont reprises en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte « Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs ».

### 3-3-4 Contrats de Micro-crédits et d'Agro-Crédit

Le résultat comptable issu des contrats de micro-crédits et d'Agro-crédit a été isolé, de par sa nature, dans un compte de résultat avec droit de reprise intitulé « Résultat micro et agro crédit ».

### 3-3-5 Notion de résultat courant et de résultat exceptionnel

Des provisions pour risques et charges sont constituées lorsque, à la clôture de l'exercice, il existe une obligation de la société à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

### 3-3-6 Évaluation des contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires sont, par nature, effectuées à titre gratuit. Elles correspondent au bénévolat, aux mises à disposition de personnes par des entités tierces ainsi que de biens meubles ou immeubles, auxquels il convient d'assimiler les dons en nature redistribués ou consommés en l'état par l'association. Elles sont valorisées dans la mesure où l'on dispose à leur égard de méthodes d'enregistrement fiables, d'informations quantifiables et valorisables et que leur montant est significatif.

## 4- COMPLÉMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN

### 4-1 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET AMORTISSEMENTS

#### 4-1-1 Tableau de variation des immobilisations incorporelles

Valeur brute	31/12/2008	Augmentations	Diminutions	31/12/2009
Logiciels	56 983	8 719	13 416	52 286
Marques	0	3 000		3 000
<b>TOTAL</b>	<b>56 983</b>	<b>11 719</b>	<b>13 416</b>	<b>55 286</b>

Les immobilisations incorporelles se composent principalement de logiciels et du site internet. L'association ACTED a acquis en 2009 la marque Pharmaciens Sans Frontières (PSF).

#### 4-1-2 Tableau de variation des amortissements

Amortissements	31/12/2008	Augmentations	Diminutions	31/12/2009
Logiciels	53 479	2 333	13 416	42 396
<b>TOTAL</b>	<b>53 479</b>	<b>2 333</b>	<b>13 416</b>	<b>42 396</b>

### 4-2 IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET AMORTISSEMENTS

#### 4-2-1 Tableau de variation des immobilisations corporelles

Valeur brute	31/12/2008	Augmentations	Diminutions	31/12/2009
Ins. générales et agencements	31 086	0	0	31 086
Matériel de transport	1 228 397	109 899	14 063	1 324 232
Matériel de bureau et informatique	55 484	4 703	0	60 186
Inst. techniques, matériel et outillage	21 703	8 995	0	30 698
Mobilier de bureau	13 647		0	13 647
<b>TOTAL</b>	<b>1 350 316</b>	<b>123 596</b>	<b>14 063</b>	<b>1 459 849</b>

Les acquisitions de l'exercice se composent essentiellement de sept véhicules acquis pour les missions dans les différents pays.

#### 4-2-2 Tableau de variation des amortissements

Amortissements	31/12/2008	Augmentations	Diminutions	31/12/2009
Ins. générales et agencements	28 543	1 667		30 210
Matériel de transport	966 174	225 988	6 627	1 185 535
Matériel de bureau et informatique	49 300	4 205		53 505
Inst. techniques, matériel et outillage	21 599	2 486		24 085
Mobilier de bureau	11 866	679		12 546
<b>TOTAL</b>	<b>1 077 481</b>	<b>235 026</b>	<b>6 627</b>	<b>1 305 880</b>

#### 4-3 IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

##### 4-3-1 Tableau de variation des immobilisations financières

Valeur brute	31/12/2008	Augmentations	Diminutions	31/12/2009
Titres de participations	725 401	526 761	0	1 252 162
Autres titres immobilisés	3 019	0	0	3 019
Prêts et autres immo. financières	2 709 299	21 228	516 685	2 213 842
Dépôts et cautionnements	406 093	9 330	155 128	260 295
<b>TOTAL</b>	<b>3 843 812</b>	<b>557 319</b>	<b>671 813</b>	<b>3 729 318</b>

##### 4-3-2 Participations

VALEUR BRUTE	31/12/2008	Augment.	Diminut.	31/12/2009	Capital	% détenu
Oxus Holding	29 760	0	0	29 760	34 404	86,50%
ABC Microfinance	63 963	0	0	63 963	652 684	9,80%
Oxus Tadjikistan	631 678	0	0	631 678	631 678	100,00%
Oxus Kirgistan		526 761		526 761	528 187	99,73%
<b>TOTAL</b>	<b>725 401</b>	<b>526 761</b>	<b>0</b>	<b>1 252 162</b>		

En date du 31 juillet 2009 ACTED a pris une participation dans OXUS Kirghizistan.



#### 4-3-3 Prêts

VALEUR BRUTE	31/12/2008	Augment.	Diminut.	31/12/2009
Micro et agro crédits	1 047 175	21 228	14 189	1 054 213
Prêts	1 662 124		502 496	1 159 628
<b>TOTAL</b>	<b>2 709 299</b>	<b>21 228</b>	<b>516 685</b>	<b>2 213 842</b>

Les Prêts concernent OXUS Tadjikistan et OXUS Afghanistan pour respectivement 1 131 131 € et 28 498 €. Des remboursements pour un total de 502 496 € sont intervenus au cours de l'exercice sur les prêts accordés à OXUS Tadjikistan.

#### 4-3-4 Dépôts et cautionnements

Valeur brute	31/12/2008	Augmentations	Diminutions	31/12/2009
Dépôts et cautionnements Paris	41 059	9 330	0	50 389
Dépôts et cautionnements Terrains	365 034	88 484	243 612	209 906
<b>TOTAL</b>	<b>406 093</b>	<b>97 814</b>	<b>243 612</b>	<b>260 295</b>

Les dépôts et cautionnements « terrains » correspondent aux dépôts de garantie versés pour les locations des bureaux et des logements du personnel.

#### 4-4 USAGERS ET COMPTES RATTACHÉS

Il s'agit des subventions restant à recevoir sur les contrats signés.

Usagers et comptes rattachés	31/12/2009
UNICEF	872 715
BPRM	952 700
RNE	991 783
UNDP	1 065 337
USAID	1 157 237
DFID	1 452 724
ECHO	2 911 145
WORLD BANK	3 553 103
OFDA	7 894 556
Europeaid	10 079 879
Autres financeurs non détaillés	5 738 169
<b>TOTAL</b>	<b>36 669 347</b>

#### 4-5 ÉCHÉANCES DES CRÉANCES À LA CLOTURE DE L'EXERCICE

Valeur brute	31/12/2009	À un an au plus	À plus d'un an
<b>SUR ACTIF IMMOBILISÉ</b>			
Créances rattachées à des participations		0	0
Prêts	2 213 842	2 213 842	0
Dépôts, cautionnements et autres immo. financières	260 295	0	260 295
<b>TOTAL DES CRÉANCES SUR ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>2 474 137</b>	<b>2 213 842</b>	<b>260 295</b>
<b>SUR ACTIF CIRCULANT</b>			
Organismes et usagers douteux ou litigieux	0	0	0
Autres créances sur les organismes et usagers	36 669 347	36 669 347	0
Créances représentatives de titres prêtés	0	0	0
Personnel et comptes rattachés	198 936	198 936	0
Sécurité Sociale et autres organismes sociaux	85 583	85 583	0
État et autres collectivités - Divers	0	0	0
Groupe et associés	401 665	401 665	0
Débiteurs divers	217 661	217 661	0
Charges constatées d'avance	80 574	80 574	0
<b>TOTAL DES CRÉANCES SUR ACTIF CIRCULANT</b>	<b>37 653 767</b>	<b>37 653 767</b>	<b>0</b>

#### 4-6 FONDS ASSOCIATIFS

##### 4-6-1 Tableau de variation des fonds associatifs

Valeur brute	31/12/2008	Augment.	Diminutions	31/12/2009
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	622 673	258 443	23 554	857 563
Subventions d'investissement sans condition d'octroi	331 066			331 066
Résultat de gestion propre	28 198	150 561	28 198	150 561
<b>TOTAL DES FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>981 938</b>	<b>409 005</b>	<b>51 752</b>	<b>1 339 190</b>
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
Fonds associatifs avec droit de reprise	1 988 474		48 970	1 939 504
Ecart de conversion sur comptes d'emploi	78 633	4 764 873	4 527 052	316 455
Résultat micro et agro crédit	-48 974	48 974		0
<b>TOTAL DES AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>2 018 133</b>	<b>4 813 848</b>	<b>4 576 022</b>	<b>2 255 959</b>
<b>TOTAL</b>	<b>3 000 071</b>	<b>5 222 852</b>	<b>4 627 774</b>	<b>3 595 149</b>

#### 4-6-2 Affectation du résultat de gestion propre de l'exercice

L'excédent de l'exercice, de 150 561 €, définitivement acquis au 31 décembre 2009 sera affecté après approbation, de la manière suivante :

- En fonds associatifs sans droit de reprise : pour le résultat issu de la gestion propres : 150 561 €
- En fonds associatifs avec droit de reprise : pour le résultat issu de la gestion contrôlé : 0 €

#### 4-7 TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

Les fonds dédiés au 31 décembre 2009 représentent 12 282 K€ contre 8 811 K€ l'année précédente. Les fonds dédiés sont intégralement constitués par les subventions de fonctionnement reçues. Le suivi de l'utilisation des fonds dédiés par zone géographique au 31 décembre 2009 se présente de la façon suivante :

Valeur brute	31/12/2008	Augment.	Diminut.	Ecart de conversion	31/12/2009
<b>Fonds dédiés sur subv. de fonct.</b>					
Programmes engagés en Afghanistan	3 876 305	3 420 478	1 597 264	-105 667	5 593 852
Programmes engagés au Tadjikistan	24 623	496 572	24 230	-393	496 572
Programmes engagés au Pakistan	27 009	1 363 803	20 423	40	1 370 430
Programmes engagés en Inde	525 267	21 299	523 420	-1 847	21 299
Programmes engagés au Sri Lanka	116 450	818 246	104 131		830 565
Programmes engagés en Indonésie	402 416	82 868	397 347	-5 070	82 868
Programmes engagés au Moyen-Orient	1 631 242	693 634	825 671	-33 841	1 465 363
Programmes engagés en Afrique - Congo	161 576	113 464	108 375		166 665
Programmes engagés en Afrique - RDC	229 850	223 695	225 990	-3 860	223 695
Programmes engagés en Afrique - Tchad	449 045	384 390	401 963	336	431 807
Programmes engagés en Afrique - Soudan	180 474	479 249	185 790	5 316	479 249
Programmes engagés en Afrique - Kenya	124 842	203 322	124 842		203 322
Programmes engagés en Afrique - Ouganda	132 926	235 448	71 337	-417	296 621
Programmes engagés en Afrique - RCA	114 861	203 114	114 143	-718	203 114
Programmes engagés en Amérique	171 866	184 005	171 738	-128	184 006
Programmes engagés en Birmanie	594 280	122 707	589 170	-5 137	122 680
Programmes engagés en Europe de l'Ouest	47 609		47 609		0
Programmes engagés au Vietnam		76 120			76 120
Programmes engagés au Cambodge		33 765			33 765
<b>TOTAL DES FONDS DEDIES</b>	<b>8 810 641</b>	<b>9 156 178</b>	<b>5 533 440</b>	<b>-151 386</b>	<b>12 281 994</b>

#### 4-8 DETTES FINANCIÈRES

Les dettes financières se décomposent de la façon suivante au 31 décembre 2009 :

VALEUR BRUTE	Montants souscrits à l'origine	Montants déjà remboursés à l'ouverture	31/12/2008	Augment. (souscript*)	Diminut. (remboursé)	31/12/2009
Dépôts et caut. reçus	366 789		366 789	12 007	206 322	172 474
Emprunts	1 250 000		1 250 000	425 000	410 000	1 265 000
Autres emprts et dettes	28 704	1 923	26 782	49 624	26 782	49 624
<b>TOTAL</b>	<b>1 645 493</b>	<b>1 923</b>	<b>1 643 571</b>	<b>486 631</b>	<b>643 104</b>	<b>1 487 098</b>

Les emprunts correspondent à des avances de trésorerie accordée à ACTED sous forme de billets à ordres par différents établissements bancaires.

#### 4-9 ÉCHÉANCES DES DETTES À LA CLOTURE DE L'EXERCICE

Valeur brute	31/12/2009	À un an au plus	De un an à cinq ans au plus	À plus de cinq ans
Emprunts et dettes financières divers	1 788 659	1 216 186	572 474	0
Fournisseurs et comptes rattachés	535 045	535 045		0
Personnel et comptes rattachés	142 303	142 303		0
Sécurité Sociale et autres organismes sociaux	544 234	544 234		0
Autres impôts, taxes et versements assimilés	198 396	198 396		0
Groupe et associés	122 000	122 000		0
Autres dettes	494 411	494 411		0
Produits constatés d'avance	33 361 086	33 361 086		0
<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>37 186 134</b>	<b>36 613 661</b>	<b>572 474</b>	<b>0</b>

#### 4-10 CHARGES À PAYER

Le montant des charges à payer inclus dans les postes du bilan se décomposent comme suit :

Valeur brute	31/12/2009
Emprunts et dettes financières divers	49 624
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	88 914
Dettes fiscales et sociales	162 841
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0
Autres dettes	0
<b>TOTAL</b>	<b>301 379</b>

#### 4-11 COMPTES DE RÉGULARISATION PASSIF

Les produits constatés d'avance s'élèvent au 31 décembre 2009 à 33 361 K€ contre 29 124 K€ l'année précédente. Ils sont principalement constitués par les subventions perçues d'avance, soit la quote-part des subventions de fonctionnement incombant aux exercices futurs.

### 5- COMPLÉMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU COMPTE DE RÉSULTAT

#### 5-1 DÉTAIL ET VARIATION DES PRODUITS DU BUDGET PRINCIPAL PAR PAYS

En euros	31/12/2009		31/12/2008		Variations	
	En valeur	en %	En valeur	en %	En valeur	en %
Palestine	1 655 026	2,97%	563 976	1,40%	1 091 050	193,46%
Afghanistan	12 166 475	21,86%	9 152 234	22,76%	3 014 241	32,93%
Tadjikistan	3 529 556	6,34%	2 940 489	7,31%	589 067	20,03%
Pakistan	4 561 459	8,20%	564 686	1,40%	3 996 773	707,79%
Kirghistan		0,00%	285 189	0,71%	-285 189	-100,00%
Ouzbekistan		0,00%	41 994	0,10%	-41 994	-100,00%
Inde	782 062	1,41%	1 385 223	3,44%	-603 161	-43,54%
Sri Lanka	2 218 423	3,99%	1 050 337	2,61%	1 168 086	111,21%
Indonésie et Birmanie	3 419 070	6,14%	2 828 548	7,03%	590 522	20,88%
Vietnam et Cambodge	525 421	0,94%		0,00%		
Afrique	19 221 644	34,54%	13 408 690	33,34%	5 812 954	43,35%
Amérique	2 665 486	4,79%	2 604 043	6,48%	61 443	2,36%
Moyen-Orient	4 825 791	8,67%	5 196 789	12,92%	-370 998	-7,14%
Europe	80 800	0,15%	190 529	0,47%	-109 729	-57,59%
<b>TOTAL</b>	<b>55 651 213</b>	<b>100%</b>	<b>40 212 727</b>	<b>100%</b>	<b>14 913 065</b>	<b>824%</b>

## 5-2 VENTILATION DES SUBVENTIONS ACQUISES PAR FINANCEUR

Les produits des subventions comptabilisés au titre de l'exercice clos au 31 décembre 2009 et ventilés par financeur se décomposent comme suit :

Valeur brute	31/12/2009
BPRM	1 114 685
Spanish Cooperation	1 358 149
UNDP	1 865 397
UNHCR	1 875 856
DFID	2 285 075
UNICEF	3 446 009
Norwegian Cooperation	6 686 734
EUROPEAID	8 220 017
ECHO	10 209 954
OFDA	13 091 943
Autres financeurs non détaillés	5 497 394
<b>TOTAL</b>	<b>55 651 213</b>

## 5-3 DETAIL DES AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION

Les autres produits d'exploitations correspondent principalement à des remboursements des systèmes de santé pour les absences maladies du personnel « terrain », aux revenus du centre culturel du Tadjikistan, et à quelques ventes de véhicules enregistrés en charge lors de l'acquisition.

## 5-4 RÉSULTAT FINANCIER

Valeur brute	31/12/2009
<b>Produits financiers</b>	<b>93 036</b>
Intérêts des prêts	58 542
Intérêts des prêts sur agro-crédit	214
Gain de change	24 696
Autres produits financiers	9 584
<b>Charges financières financiers</b>	<b>121 388</b>
Intérêts bancaires	92 041
Pertes de change	29 347
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>	<b>-28 352</b>

## 5-5 RÉSULTAT EXCEPTIONNEL

Valeur brute	31/12/2009
<b>Produits exceptionnels</b>	<b>252 083</b>
Apurement des soldes clients et avances au personnel	228 981
Produits des cessions d'éléments d'actifs	2 745
Divers	20 356
<b>Charges exceptionnelles</b>	<b>515 406</b>
Apurement des soldes clients et avances au personnel	276 008
Pénalités de retard	36 822
Créances irrécouvrables	179 868
Valeurs comptables des éléments d'actifs	7 436
Divers	15 271
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>-263 323</b>

## 6- AUTRES INFORMATIONS

### 6-1 VENTILATION DE L'EFFECTIF SALARIÉ DE L'ASSOCIATION

Effectif moyen (ventilé par catégorie)	31/12/2009	31/12/2008
Dirigeants	2	2
Cadres	53	25
Agents de maîtrise	329	104
Employés et ouvriers	2 577	2 484
<b>TOTAL</b>	<b>2 961</b>	<b>2 615</b>

Effectif moyen (ventilé par localisation)	31/12/2009	31/12/2008
Personnel siège et international	131	131
Personnel national	2 830	2 484
<b>TOTAL</b>	<b>2 961</b>	<b>2 615</b>

## 6-2 RÉMUNÉRATION VERSÉES AUX ORGANES DE DIRECTION

Le montant global des rémunérations versées au collège des directeurs s'élève au 31 décembre 2009 à 316 717 € contre 290 543 € en 2008.

## 6-3 SITUATION FISCALE

N'ayant pas de but lucratif, l'Association, conformément à l'instruction récapitulative du 18 Décembre 2006, n'est pas assujettie aux impôts commerciaux (impôts sur les bénéfices, taxe professionnelle et TVA) pour ses activités non commerciales. D'autre part, l'association est assujettie à la taxe sur les salaires.

## 6-4 ENGAGEMENTS HORS BILAN

en euros	31/12/2009	31/12/2008
<b>Engagements donnés</b>		
Retraite du personnel	3 150	37 065
<b>TOTAL</b>	<b>3 150</b>	<b>37 065</b>

en euros	31/12/2009	31/12/2008
<b>Engagements reçus</b>		
Plafond de découvert autorisé	2 800 000	1 800 000
<b>TOTAL</b>	<b>2 800 000</b>	<b>1 800 000</b>

## 6-5 VALORISATION DU BÉNÉVOLAT ET DES CONTRIBUTIONS EN NATURE

L'association ACTED ne fait pas appel au bénévolat. Des dons en nature sont lui sont parfois octroyés sous forme de nourriture, médicament et autres produits et matières nécessaires à la mise en œuvre des missions. Ces dons ne sont pas valorisés compte tenu des difficultés pratiques de valorisation et de leur caractère non significatifs.

## 6-6 ENGAGEMENTS POUR INDEMNITÉS DE DÉPART À LA RETRAITE

Les indemnités de départ à la retraite sont comptabilisées lors de leur versement.

La méthode d'évaluation actuarielle retenue est la méthode rétrospective prorata temporis. Les hypothèses actuarielles retenues au 31 décembre 2009 sont les suivantes :

- Age de départ prévu (sauf dérogation individuelle) : 65 ans
- Taux de rotation du personnel retenu : moyen
- Taux d'augmentation annuelle des salaires : 5 %
- Taux d'actualisation : 5%





## **6-7 DROIT INDIVIDUEL À LA FORMATION**

Dans le cadre du droit individuel à la formation, le nombre d'heures acquises par les salariés s'élève, au 31 décembre 2009, à 2 416 heures.

## **6-8 HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES**

Le montant des honoraires de commissariat aux comptes inscrit en compte de résultat sur l'exercice clos le 31 décembre 2009 s'élève à 54 364 €. Ces honoraires sont relatifs au contrôle légal des comptes.